Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

EDITAL Nº 06/2025 PPG-CB/UEPG

CLASSIFICAÇÃO FINAL – Seleção PPG Ciências Biomédicas – TURMA 2025-2027 –
Primeiro Semestre

A Comissão de Seleção e a Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências
Biomédicas, em nível de Mestrado Acadêmico, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de
suas atribuições, torna público a classificação final, em ordem alfabética, no processo de seleção.

NA, Não Avaliado. Análise do Currículo Lattes foi realizada de acordo com o Tabela I (Anexo I) somente para os candidatos
que obtiveram a nota mínima na prova de conhecimento - 5,0 (cinco) pontos, conforme EDITAL 18/2024.
OBS: O candidato está pleiteando a vaga ofertada pelo orientador, conforme EDITAL 18/2024. A nota da prova de
conhecimento (etapa eliminatória) foi utilizada como critério de desempate.

Candidato Prova de
Conhecimento

Avaliação do
Currículo

Nota
Final

Resultado

Ana Paula Goebel Lopes 8.0 2.75 5.4 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Bruna Meller Schmidt 6.5 2.40 4.5 Classificado na vaga do orientador
Prof. Dr. Bruno Ribeiro Cruz

Camila Chemin Bueno Vidal 7.0 1.50 4.3 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição

Camila Martins do Valle 5.0 3.50 4.3 Classificado na vaga do orientador
Prof. Dr. Airton Vicente Pereira

Cristiane H. Ferreira da Silva 4.0 NA - Não classificado

Elaine Becher Santos 6.0 1.60 3.8 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Gabriel C. A. Fidelis 3.0 NA 1.5 Não classificado

Gabriela Rosa Gomes 5.5 1.70 3.6 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição

Isabelle Stremel Godoy 5.5 1.85 3.7 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição

Kamila Mayara Mendes 6,0 4.60 5.3 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Kezya L. Caldeira Martins 5.0 2.05 3.5 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Lorena Canteri da Silva 8.0 3.00 5.5 Classificado na vaga do orientador
Profa. Dra. Danielle Cristyane Kalva

Lorena Cruziniani Zubek 7.5 1.80 4.7 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Luiza Gabriely Dalzotto 8.5 2.10 5.3 Classificado na vaga do orientador
Profa. Dra. Carla Cristine Kanunfre

Maria Eduarda Gasparelo 4.5 NA - Não classificado

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

NA, Não Avaliado. Análise do Currículo Lattes foi realizada de acordo com o Tabela I (Anexo I) somente para os candidatos
que obtiveram a nota mínima na prova de conhecimento - 5,0 (cinco) pontos, conforme EDITAL 18/2024.
OBS: O candidato está pleiteando a vaga ofertada pelo orientador, conforme EDITAL 18/2024. A nota da prova de
conhecimento (etapa eliminatória) foi utilizada como critério de desempate.

Até o dia 13/03/25, os candidatos classificados dentro da vaga do orientador deverão enviar a
“declaração de interesse de vaga” (ANEXO I), com data atualizada após a publicação do EDITAL
06/2025, para o PPG-Ciências Biomédicas, via e-mail - ppgbiomedicas@uepg.br, confirmando o
interesse em cursar o Mestrado.  Candidatos que não confirmarem o interesse serão desclassificados.

*OBS: Os candidatos classificados fora da vaga do orientador, podem consultar os docentes que não
tiveram candidatos aprovados na sua vaga, todavia o aceite de orientação é de prerrogativa do
professor/orientador que a ofertou.
Até o dia 13/03/25, os candidatos com NOVA carta de orientação assinada pelo orientador, com data
atualizada após a publicação do EDITAL 06/2025, deverão enviá-la junto com a “declaração de
interesse de vaga” (ANEXO I) para o PPG-Ciências Biomédicas, via e-mail - ppgbiomedicas@uepg.br,
confirmando o interesse em cursar o Mestrado.  Candidatos sem a carta de orientação e que não
confirmarem o interesse serão desclassificados.

A partir do dia 14/03/2025, a publicação do Edital com a lista dos candidatos aprovados no processo
de seleção com a convocação para a matrícula.

Ponta Grossa, 11 de março de 2025

Coordenação do PPG-Ciências Biomédicas

Candidato Prova de
Conhecimento

Avaliação do
Currículo

Nota
Final

Resultado Parcial

Mayara Tozetto Gongra 7.5 2.50 5.0 Classificado na vaga do orientador
Prof. Dr. Edmar Miyoshi

Patricia dos Santos Não
compareceu

Não
compareceu

-
Não compareceu

RacliƯ L. Costa Salustiano 8.0 3.40 5.7 Classificado na vaga do orientador
Prof. Dr. Edmar Miyoshi

Raiana de Aguiar 7.5 0.75 4.1 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Sabrina Fornazzari 7.0 2.50 4.8 Classificado na vaga do orientador
Prof. Dr. Nilo Massaru Okuno

Stefany Flores 7.5 0.50 4.0 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Stephani Milene Cox 7.0 1.20 4.1 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Thalia Pires do Nascimento 5.0 2.20 3.6 Classificado fora da vaga do orientador
indicado na declaração de intenção de
orientação na inscrição.

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biomédicas

ANEXO I - DECLARAÇÃO DE INTERESSE DE VAGA

Eu,_______________________________________________________, RG nº_____________________________;

CPF nº _____________________candidato (a) aprovado (a) no Processo Seletivo para o MESTRADO

ACADÊMICO EM CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - TURMA 2025-2027 – Primeiro Semestre Edital nº 18/2024,

tendo sido aprovado (a) para o provimento de uma vaga de acadêmico (nível mestrado) no Programa

de Pós-graduação em Ciências Biomédicas da Universidade Estadual de Ponta Grossa, conforme

resultado final homologado em Edital nº 06/2025 venho pela presente, declarar para os devidos fins de

direito e a quem possa interessar, o meu interesse à vaga e a solicitação de matrícula no Programa de

Pós-graduação em Ciências Biomédicas (com carta de orientação assinada), conforme o

Regulamento do Programa Acadêmico de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Biomédicas –

Curso de Mestrado, da Universidade Estadual de Ponta Grossa – UEPG, aprovado pela RESOLUÇÃO

CEPE nº 2024.30, de 16/07/2024.

Ponta Grossa, ______ de __________________ de 20___.

______________________________________________

Assinatura do Declarante